1 30. " Quidquid praestiti patri, etiam si magnum
182

tains will lack their vesture. The lofty temples of the city rise upon their foundations; yet all that was thrown down to support their whole structure lies out of sight. The same is true in the case of all other things; always their subsequent greatness will conceal their first beginnings. It would not have been possible for me to attain anything unless there had been the preceding benefit from my parents; but it does not follow that whatever I have attained is inferior to that without which I could not have attained it. Unless my nurse had suckled me when I was an infant, I should not have been able to do any of the things that I now perform by brain and hand, nor should I have risen to the present distinction and fame that my civil and military labours have earned for me; yet, for all that, surely you will not set more value on the service of my nurse than on my very weighty achievements? But what difference is there, since it is just as true that I should not have been able to advance to my later accomplishments without the benefit from my nurse as without that from my father? But if I am indebted for all that I can now do to the source of my being, reflect that the source of my being is not my father, nor my grandfather, either; for there will always be something farther removed, from which the source of a succeeding source is derived. Yet no one will say that I am more indebted to ancestors that are unknown and have passed from memory than to my father; I am, however, more indebted, if the very fact that my father has begotten me is a debt that he owes to his ancestors.

“Whatever I have bestowed on my father,” you say, “even if it is great, falls short of the value of my

SENECA

est, infra aestimationem paterni muneris est, quia non esset, si non genuisset." Isto modo etiam, si quis patrem meum aegrum ac moriturum sanaverit, nihil praestare ei poterō, quod non beneficio eius minus sit ; non enim genuisset me pater, nisi sanatus esset. Sed vide, ne illud verius sit aestimari, an id, quod potui, et id, quod feci, meum sit, mearum virium, meae voluntatis. Illud, quod natus sum, per se intuere, quale sit : animadvertis exiguum et incertum et boni malique communem materiam, sine dubio primum ad omnia gradum, sed non ideo maiorem omnibus, quia primus est.

3 Servavi patrem meum et ad summam provexi dignitatem et principem urbis suae feci nec tantum rebus a me gestis nobilitavi, sed ipsi quoque gerendarum ingentem ac facilem nec tutam minus quam gloriosam dedi materiam ; honores, opes, quidquid humanos ad se animos rapit, congesi, et cum supra omnes starem, 4 infra illum steti. Dic nunc : " Hoc ipsum, quod ista potuisti, patris munus est " ; respondebo tibi : " Est prorsus, si ad ista facienda nasci satis est ; sed si ad bene vivendum minima portio est vivere et id tribuisti, quod cum feris mihi et animalibus quibusdam minimis, quibusdam etiam foedissimis commune est, noli tibi
184